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۲۰ هزار اصفهانی در انتظار وام فرزندآوری
وقتی تشویق به فرزندآوری با دیوار بانک ها برخورد می کند

فرزنـدآوری را انتخـاب کردنـد؛ به امید حمایتـی که قانون 
وعـده داده بـود و مسـئولان بارهـا از آن سـخن گفتنـد، 
امـا حـالا بسـیاری از خانواده هـای اصفهانـی، نـه فقـط با 
بـا صف هـای  بلکـه  فرزنـد،  تولـد  چالش هـای طبیعـی 
طولانـی، فرآیندهـای پیچیـده بانکـی و اضطـراب دائمی 
نـرم  فرزنـدآوری دسـت وپنجه  وام  نوبـت  باطـل شـدن 

می کننـد.
وامـی کـه قرار بود مشـوق باشـد، بـرای برخـی خانواده ها 
بـه تجربـه ای فرسـاینده، اسـترس زا و ناامیدکننـده تبدیل 

شـده است.
	Áمیان‌وعده و واقعیت

در سـال های اخیر، سیاسـت های تشـویقی بـرای افزایش 
فرزنـدآوری در دسـتور کار دولـت و مجلـس قـرار گرفتـه 

است.
و  نمازجمعـه  خطبه هـای  تـا  رسـمی  تریبون هـای  از   
نشسـت های اسـتانی، مسـئولان بر ضـرورت فرزنـدآوری 

از خانواده هـا تأکیـد کرده انـد. و حمایـت 
 امیرحسـین بانکی پـور، نماینده مردم اصفهـان در مجلس 
بارهـا فرزنـدآوری را »یـک ضـرورت ملـی« دانسـته و 
اسـتاندار اصفهـان نیـز از حمایت هـای مالی و تسـهیلاتی 
دولـت بـرای خانواده های دارای فرزند سـخن گفته اسـت.

می دهـد  نشـان  خانواده هـا  واقعـی  تجربـه  بااین حـال، 
فاصلـه ای ملمـوس میان وعده هـا و واقعیـت اجـرا وجـود 
دارد؛ فاصلـه ای کـه اثـر مسـتقیم بـر اعتمـاد اجتماعـی و 

دارد. خانواده هـا  روان  سلامـت 
روایت خانواده ها؛ تولد نوزاد در سایه اضطراب

	Áحسین شریفی؛ پدر یک نوزاد دوماهه
حسـین شـریفی، سـاکن خیابان رباط اصفهان، تصمیم به 
فرزند دوم را باتکیه بر تسـهیلات مالی دولت گرفته اسـت. 

امـا او از همان ابتدا با فشـارهای اداری مواجه شـد.
وقتـی اعلام شـد برای فرزند دوم، وامـی حدود ۸۸ میلیون 
تومان اختصاص داده شـده، فکر کردیم بخشـی از هزینه ها 
جبـران می شـود. اما مسـیر دریافـت وام به قـدری پیچیده 

بـود که انـگار برای وامی میلیـاردی درخواسـت داده ایم.
او بارهـا ضامـن معرفـی کـرده و هـر بـار بـا رد وام مواجه 
شـده اسـت: یک بار گفتند سـقف تعهدات ضامن پر شـده، 
یک بـار دیگر شـغلش موردتأیید نیسـت. ایـن رفت وآمدها 
هفته هـا طـول کشـید و آرامش خانـواده را بـه هم ریخت.

به گفته شـریفی، مشـکل تنها مالی نیسـت: مسئله اصلی، 
استرسـی اسـت که به خانـواده منتقل می شـود. همسـرم 
تازه زایمـان کـرده بـود و به جـای اینکـه تمرکزمـان روی 
مراقبـت از نـوزاد باشـد، مدام نگـران باطل شـدن نوبت و 

بودیم. نقص مـدارک 
	Áزهرا صادقی؛ مادر یک نوزاد پنج‌ماهه

زهـرا صادقـی، سـاکن خیابان چهاربـاغ خواجـو، تجربه ای 
مشـابه دارد. او می گویـد: فرآینـد آن قـدر سـخت و زمان بر 
بـود کـه گاهی احسـاس می کـردم مـا را در یک مسـابقه 
یـا نقـص  تأخیـر  بی پایـان قـرار داده انـد. کوچک تریـن 

مـدارک، کل پرونـده را باطـل می کـرد.

او توضیـح می دهـد: ایـن اسـترس نه تنهـا بـر مـا، بلکه بر 
رابطـه خانوادگـی و مراقبـت از نـوزاد هم تأثیـر می گذارد. 
نگرانـی  و  اضطـراب  باشـد،  آرامـش  بایـد  کـه  جایـی 

حکم فرماسـت.
صادقـی معتقد اسـت ایـن تجربه ها پیـام اجتماعی مهمی 
دارنـد: وقتـی دیگران می بیننـد دریافت وام این قدر دشـوار 
اسـت، طبیعی اسـت که در تصمیم گیری بـرای فرزند دوم 

یا سـوم دچار تردید شـوند.
	Á بی‌پایـان تلاش‌هـای  قنبـری؛  مهـدی 

بـرای ضامـن
مهدی قنبری، سـاکن سـپاهان شـهر، بزرگ ترین مشکل 
خـود را رفت وآمـد مکرر بـرای معرفی ضامـن می داند: هر 
بـار ضامـن معرفـی می کـردم، بـه دلیلـی رد می شـد. این 
موضـوع باعـث فرسـایش روحی و احسـاس سـربار بودن 

می شد.
او ادامـه می دهـد: وقتـی چند بـار باید از آشـنایان خواهش 
کنیـد، هـم خجالـت می کشـید و هـم انگیزه تـان تحلیـل 
می رود. این فشـار مسـتقیم روی تصمیم گیری های بعدی 

دربـاره فرزندآوری اثر منفـی دارد.
	Áسمیه رفیعی؛ انگیزه‌بخشی یا استرس؟

سـمیه رفیعـی، دیگـر متقاضـی، معتقد اسـت اصـل طرح 
سـتودنی اسـت، اما اجـرای آن نیازمند بازنگری اسـت. در 
ابتـدا نسـبت بـه ایـن طـرح امید وجـود داشـت، امـا روند 
طولانـی و پیچیده، همـراه با تهدید به باطل شـدن نوبت، 

انگیـزه را بـه اسـترس تبدیل کرده اسـت.
او تأکیـد می کنـد: اگـر قرار اسـت ایـن وام واقعـا گرهی از 
کار خانواده هـا بـاز کنـد، بایـد فرآیند سـاده شـود و فشـار 

اداری کاهـش یابد.

	Áبانک چه می‌گوید؟
یکـی از مدیـران بانکـی اسـتان اصفهـان در گفت وگـو 
بـا ایسـنا اظهـار می کنـد: مـا موظـف بـه اجـرای قانـون 
هسـتیم، امـا منابع محدود اسـت و تعداد متقاضیان بسـیار 
زیـاد. ضامن و اعتبارسـنجی بخشـی از مقررات اسـت که 

نمی تـوان از آن چشم پوشـی کـرد.
او درعین حـال می گویـد: مـا آگاهیـم کـه این رونـد برای 
خانواده هـا دشـوار اسـت و باید تدابیری اندیشـیده شـود تا 
فشـار روانی کاهش یابد، اما اجـرای آن نیازمند تصمیمات 

کلان و هماهنگـی بین دستگاه هاسـت.
	Áنگاه جامعه‌شناس؛ پیامدهای اجتماعی

دکتر علی نادری، جامعه شـناس و اسـتاد دانشگاه اصفهان، 
معتقد اسـت مشـکلات خانواده ها فراتر از اقتصادی است.

فرزنـدآوری یـک تصمیـم اجتماعـی و روانی اسـت. وقتی 
اولیـن مواجهه خانـواده با نظـام حمایتی، صـف، تهدید به 
حـذف نوبـت و سـخت گیری اداری باشـد، پیـام اجتماعی 

کاملا معکـوس منتقل می شـود.
را  اجتماعـی  اعتمـاد  تجربه هـا  ایـن  می دهـد:  ادامـه  او 
تضعیـف می‌کنـد و پیامـد بلندمـدت آن، کاهـش تمایـل 
خانواده هـا بـه فرزنـدآوری و افزایـش اضطـراب اجتماعی 

ست. ا
	Áسخنان مسئولان؛ وعده‌ها و تناقض‌ها

بانکی‌پـور،  امیرحسـین  اصفهـان،  مـردم  نماینـده 
سیاسـت های جمعیتـی را مهـم می دانـد و معتقـد اسـت: 
مشـوق های  بـا  همـراه  بایـد  فرزنـدآوری  بـه  تشـویق 
ملمـوس باشـد، در غیـر ایـن صـورت اثرگـذاری محـدود 
خواهـد بـود. قانـون حمایت از خانـواده و جوانـی جمعیت، 
بسـته ای جامـع اسـت، امـا در اجـرا بـا محدودیت هـای 

منابـع و سـخت گیری های اداری مواجـه شده ایم.اسـتاندار 
اصفهـان در سـخنانی اعلام کـرده: حمایـت از خانـواده و 
جوانـی جمعیت نیازمند همـکاری همه دسـتگاه ها، به ویژه 

اسـت.  اجرایـی  دسـتگاه های  و  بانک هـا 
اگـر پیچیدگی هـای اداری اصلاح نشـود، پیام سیاسـت ها 

می شـود. خنثی 
امام جمعـه اصفهـان، آیت الله سـید یوسـف طباطبایی نژاد، 
نیـز با تأکید بـر ارزش اجتماعی و دینی فرزنـدآوری گفته؛ 
تـرس از فقـر نباید مانـع فرزنـدآوری شـود. خانواده ها باید 
بـا امیـد و تـوکل بـه آینـده، فرزنـد دوم و سـوم را نیـز در 

برنامـه زندگی خـود بگنجانند.
باوجـود ایـن توصیه هـا، خانواده هـا در عمـل بـا صف های 
دائمـی  اسـترس  و  بانکـی  سـخت گیری های  طولانـی، 
مواجه انـد؛ تناقضی آشـکار میان گفتار مسـئولان و تجربه 
روزمـره مردم کـه پیامدهای اجتماعی و روانـی جدی دارد.

	Áفرزندآوری میان امید و استرس
نفـر در صـف وام فرزنـدآوری اسـتان  وجـود ۲۰ هـزار 
اصفهـان، صرفـا یـک آمـار مالـی نیسـت؛ نشـان دهنده 

اجراسـت. و  سیاسـت‌گذاری  میـان  شـکاف 
اگر این روند اصلاح نشود: 

وامـی کـه قـرار بـود مشـوق باشـد، بـه عامـل بازدارنـده 
تبدیـل خواهـد شـد. خانواده هـا تجربه هـای منفی خـود را 
به نسـل بعـد منتقل می کننـد. اعتماد اجتماعی و سـرمایه 

فرهنگـی سیاسـت جمعیتـی تحلیل خواهـد رفت.
فرزنـدآوری بـا شـعار و توصیـه پیش نمـی رود؛ بـا حمایت 
پیـش مـی رود؛ حمایتـی کـه  انسـانی  و  واقعـی، سـاده 
اضطراب هـای  و  پیچیدگی هـا  از صف هـا،  را  خانواده هـا 
بی پایـان رهـا کنـد و امیـد را در دلشـان زنـده نگـه دارد.

پیش بینی ردیف بودجه برای 
احداث بیمارستان بهارستان

احداث بیمارستان شهر جدید بهارستان پس از ۲۰ سال 
انتظار با صدور مجوز کمیسیون ماده ۲۳ و پیش بینی ردیف 
اعتباری در لایحه بودجه ۱۴۰۵ کشور وارد مسیر اجرایی شد 
تا بار دیگر امید شهروندان این شهر برای دسترسی به خدمات 

درمانی تخصصی و امنیت سلامت زنده شود.
شهر جدید بهارستان که با هدف جذب سرریز جمعیت 
کلان شهر اصفهان در طرح های اسکان و شهرسازی استان 
پیش بینی شد و بر اساس برآوردهای اولیه، قرار بود تا سال 
با وسعتی حدود سه هزار  ۲۰۱۶ میلادی )۱۳۹۴ خورشیدی( 

هکتار، جمعیتی نزدیک به ۳۲۰ هزار نفر را در خود جای دهد.
حالا این شهر جدید با جمیعتی نزدیک به ۲۰۰ هزار نفر، 
سال هاست که علاوه بر پروژه مترو، مسکن ملی و آرامستان با 

مطالبه جدی بیمارستان شناخته می شود.
پروژه  یک  فقط  بیمارستان  بهارستان،  شهروندان  برای 
عمرانی نیست بلکه نماد دسترسی به درمان، امنیت و آرامش 

است.
ساکنان صبور این شهر برای خدمات درمانی تخصصی 
ناچارند پرترددترین و گاه حادثه خیزترین جاده استان یعنی محور 
اصفهان–شیراز را طی کنند در حالی که هنوز وعده های پیشین 
مسوولان را فراموش نکرده اند، وعده هایی که نه تنها نوید 
تحقق نیاز درمانی شهر بود، بلکه حس تعلق و امنیت را هم در 

آن ها تقویت می کرد.
پس از سال ها انتظار و کلنگ زنی پر سر و صدای سال 
بیمارستان در سال ۱۴۰۲، اظهارات تازه استاندار اصفهان و 
خبرهای مربوط به این طرح، این روزها امید را در افکار عمومی 
این شهر زنده کرده است اما پرسش این است که آیا این بار 

بیمارستان بهارستان از وعده به اجرا می رسد؟
استاندار اصفهان در گفت وگو با ایرنا با اشاره به کمبودهای 
زیرساختی این شهر جدید از اخذ ماده ۲۳ برای احداث بیمارستان 
گفت:  و  داد  خبر  آن  دولتی  اعتبار  تأمین  و  بهارستان  شهر 
پیگیری ها برای ساخت این بیمارستان به نتیجه رسیده و به تدریج 

با تخصیص بودجه، عملیات اجرایی آن آغاز می شود.
مهدی جمالی نژاد همچنین به موضوع آرامستان شهر 
بهارستان اشاره کرد و گفت: در این زمینه نیز اجماع لازم شکل 
گرفته، شهرداری به صورت جدی وارد کار شده و زمین مورد 
نیاز در حال آماده سازی است که پیش بینی می شود از اوایل سال 

آینده امکان انجام نخستین دفن ها فراهم شود.
آرامستان در  اهمیت وجود  بر  تأکید  با  استاندار اصفهان 
شهرهای جدید تصریح کرد: ایجاد آرامستان در یک شهر، به ویژه 
شهرهای جدید، نوعی آرامش خاطر برای شهروندان ایجاد 
می کند و حس تعلق میان مردم و شهرشان و حتی میان نسل ها 
و نیاکان را تقویت می کند.جمالی نژاد یکی دیگر از چالش‌های 
اساسی بهارستان را نبود ساختار سیاسی مستقل دانست و گفت: 
به نظر می رسد بهارستان و فولادشهر در این حد هستند که 
فرمانداری مجزا داشته باشند اما این موضوع با برخی قوانین 
و مقررات موجود تطابق کامل ندارد.استاندار اصفهان خاطرنشان 
کرد: برای تحقق فرمانداری مستقل باید پیگیری و رایزنی های 
لازم انجام شود تا مشخص شود به چه شکلی می توان این 

موضوع را عملیاتی کرد.
مدیرعامل شرکت عمران شهر جدید بهارستان نیز با اشاره 
به تصویب کمیسیون ماده ۲۳ برای احداث بیمارستان این شهر 
گفت: طرح احداث بیمارستان آیت الله ناصری شهر بهارستان با 
پیش بینی ردیف اعتباری این پروژه ۱۶۰ تختخوابی در لایحه 
پیشنهادی بودجه سال ۱۴۰۵ کشور محقق شد اما آغاز عملیات 
اجرایی آن منوط به همکاری و مساعدت نمایندگان اصفهان در 
مجلس شورای اسلامی است و در صورت تأمین ردیف بودجه 
ملی، ساخت بیمارستان سال آینده آغاز خواهد شد.محمدمهدی 
احمدی اظهار کرد: پیگیری های لازم انجام شده و کاهش 
ظرفیت بیمارستان از ۳۰۰ تختخوابی به ۱۶۰ تختخوابی، نقش 
مهمی در تضمین تخصیص ردیف بودجه ملی برای این طرح 
داشت.او افزود: اکنون این طرح جزو طرح های عمرانی کشور 
با تخصیص اعتبار ملی قرار گرفته است که تنها با همکاری و 
مساعدت نمایندگان اصفهان در مجلس شورای اسلامی آغاز 
عملیات اجرایی آن امکان پذیر است.احمدی مهم ترین نقش 
عملی نمایندگان اصفهان در مجلس را گنجاندن ردیف اعتباری 
خاص برای ساخت بیمارستان در قانون بودجه سالانه کشور 
دانست و گفت: لازم است برای تخصیص اعتبار و افزایش آن، 
تلاش مستمر و مذاکرات اساسی انجام شود.او گفت: نمایندگان 
مجلس اهتمام ویژه ای به خرج دهند تا ردیف بودجه ای تا پایان 
سال جاری برای ساخت بیمارستان بهارستان تأمین شود و در 
صورت تحقق این بودجه ما به مردم بهارستان قول می دهیم 

عملیات عمرانی از سال آینده آغاز شود.

وزش باد شدید و بارش 
پراکنده در اصفهان ادامه دارد

کل  اداره  جوی  مخاطرات  و  پیش بینی  مرکز  رئیس 
هواشناسی اصفهان گفت: تا روز یکشنبه هفته جاری به تناوب 
بارش های پراکنده و وزش باد به نسبت شدید تا شدید، در 

اصفهان ادامه دارد.
لیلا امینی، در گفت وگو با فارس با اشاره به وضعیت هوای 
استان اظهار کرد: بر اساس بررسی آخرین نقشه های هواشناسی 
با ادامه فعالیت سامانه ناپایدار در سطح استان تا روز یکشنبه هفته 
جاری به تناوب بارش های پراکنده و وزش باد به نسبت شدید تا 
شدید، پیش بینی می شود.او افزود: انتظار می رود بارش ها در نیمه 
غربی استان میزان و شدت بیشتری داشته باشند.طی امروز شنبه 
بارش  پراکنده در برخی مناطق استان به ویژه در غرب و جنوب 
استان پیش بینی می شود.رئیس مرکز پیش بینی و مخاطرات 
جوی اداره کل هواشناسی اصفهان با اشاره به صدور هشدار زرد 
هواشناسی اظهار کرد: شدت باد در برخی ساعات در حد تندباد 
و طوفان لحظه ای پیش بینی می شود که باعث کولاک برف در 
ارتفاعات و گردنه های برف گیر استان خواهد بود. او با بیان اینکه 
باد در نیمه غربی و جنوبی استان از سرعت بیشتری برخوردار 
خواهد بود، گفت: باتوجه به دمای هوا و احتمال انتقال هوای گرم، 

سقوط بهمن در ارتفاعات برف گیر استان دور از انتظار نیست. 

۷۰۰ گیم نت اصفهان در مسیر 
نقش آفرینی اجتماعی

و  فرهنگی  محصولات  عرضه  صنف  اتحادیه  رییس 
بازی های رایانه ای استان اصفهان با اشاره به فعالیت بیش 
از ۷۰۰ گیم نت در این استان گفت: این مراکز در صورت 
برخورداری از حمایت های قانونی، آموزشی و نظارتی می‌توانند 
فراتر از یک فضای سرگرمی عمل کرده و به پایگاه هایی مؤثر 
در ارتقای تعاملات اجتماعی، هدایت هیجانات نسل جوان و 

تقویت سرمایه اجتماعی تبدیل شوند.
محسن باطنی در گفت و گو با ایرنا بر ضرورت حمایت 
بازی های  و  الکترونیک  ارائه خدمات ورزش های  مراکز  از 
رایانه ای)گیم نت ها( برای همگام شدن یا نیازهای نسل جدید 

و واقعیت های دنیای دیجیتال در شرایط کنونی تاکید کرد.
به گفته او، انتظار می رود باتدوین سیاست های روشن، ارائه 
حمایت های قانونی، آموزش بهره برداران و اعمال نظارت 
کیفی، گیم نت های سطح شهر به مراکزی الهام بخش، سالم و 
اثرگذار تبدیل شوند و نقش موثری در ارتقای سرمایه اجتماعی 

استان ایفا کنند.
او اظهار کرد: استان اصفهان با برخورداری از جمعیتی 
جوان، خلاق و فناورمحور، ظرفیت بالایی در حوزه صنعت 

بازی های رایانه ای و مراکز گیمینگ دارد.
رییس اتحادیه صنف بازیهای رایانه ای اصفهان گفت: 
بیش از ۷۰۰ گیم نت فعال در استان، صرفا محل بازی نیستند 
بلکه فضاهایی اجنماعی، انگیزشی و تعامل محور به شمار 
می روند که می توانند نقش موثری در جهت دهی صحیح 

انرژی و هیجانات نسل جوان ایفا کنند.
او با اشاره به شرایط زندگی نسل جوان گفت: جوانان 
امروز در دنیایی زندگی می کنند که سرشار از فشارهای روانی، 

رقابت های اجتماعی ومحرک های ذهنی است .
باطنی ادامه داد: در چنین شرایطی، بازی های دیجیتال 
اگر به درستی مدیریت و ساماندهی شوند می توانند به ابزاری 
سالم برای تخلیه هیجان، افزایش تمرکز و تقویت مهارتهای 

شناختی تبدیل شوند.
به گفته او، این بازی ها همچنین می توانند در بهبود توانایی 
تصمیم گیری و تقویت روحیه کار تیمی در میان جوانان نقش 

مؤثری ایفا کنند.
او ادامه داد: گیم نت های استاندارد و قانونمند این امکان را 
فراهم می کنند که این فرآیند در محیطی امن، کنترل شده و 

هدفمند انجام شود.
رییس اتحادیه صنف بازی های رایانه ای اصفهان تصریح 
کرد: نباید فراموش کرد که نبود فضاهای رسمی و سالم برای 
بازی، جوانان را به سمت استفاده های انفرادی،افراطی و گاه 

آسیب زا سوق می دهد.
وی خاطرنشان کرد: در مقابل، گیم نت های شهری با 
رویکرد فرهنگی و انگیزشی می توانند تعامل اجتماعی را 
برقرار کنند و روحیه رقابت سالم را جایگزین انزوا کنند و از 

بروز بسیاری از آسیب های اجتماعی پیشگیری کنند.
اینکه در شرایط کنونی جامعه، صنعت  بیان  با  باطنی 
بازی های رایانه ای تنها یک سرگرمی نیست بلکه صنعتی 
درآمدزا، اشتغال آفرین و تاثیرگذار بر فرهنگ عمومی است 
گفت: اهمیت دادن به گیم نت ها به معنای مدیریت هوشمند 
اوقات فراغت جوانان،تبدیل تهدیدهای فضای دیجیتال به 
فرصت و استفاده از زبان نسل امروز برای ارتباط موثر با 

آنهاست.
او تاکید کرد: صنعت بازی رایانه ای اگر درست دیده و 
هدایت شود نه تهدید و نه حاشیه برشمرده شده، بلکه فرصتی 

راهبردی برای آینده جوانان و جامعه است.

احتمال وقوع ۴۲ مخاطره 
طبیعی در اصفهان

مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان گفت: در 
کشور ۵۳ مخاطره طبیعی شناسایی شده که از این تعداد، ۴۲ 
مورد در استان اصفهان احتمال وقوع دارند که ما با همکاری 
دانشگاه ها برای تمامی این موارد سناریوهای مشخصی در سه 

مقطع قبل، حین و بعد از بحران تبیین کرده ایم.
به گزارش فارس، منصور شیشه فروش، در نشست کمیته 
تخصصی و راهبردی روابط عمومی های آموزش عالی و 
فناوری استان اصفهان اظهار کرد: موفقیت در مدیریت بحران 
مرهون اقدام درست در شرایط اضطراری است؛ اما این اقدام 
زمانی میسر می شود که پیش از وقوع حادثه، تمامی مولفه های 
پیش بینی و پیشگیری با ثبات و انسجام کامل برنامه ریزی 

شده باشند.
او با اشاره به وضعیت اقلیمی و جغرافیایی منطقه تصریح 
کرد: در کشور ۵۳ مخاطره طبیعی شناسایی شده که از این 
تعداد، ۴۲ مورد در استان اصفهان احتمال وقوع دارند که ما 
با همکاری دانشگاه ها برای تمامی این موارد سناریوهای 
مشخصی در سه مقطع قبل، حین و بعد از بحران تبیین 

کرده ایم.
از کمبود محتوای تخصصی در  انتقاد  با  شیشه فروش 
مواجهه با چالش هایی نظیر کم آبی و فرونشست، افزود: روابط 
عمومی ها و رسانه ها نباید صرفا به بیان مشکلات بسنده کنند 
و هنر روابط عمومی دانشگاهی این است که با تولید محتوای 
هوشمندانه، پلی میان مسئولان، اساتید و دانشجویان ایجاد 
کند و این در حالی است که صدا و سیما و رسانه ها آمادگی 
پخش دارند، اما دست ما در حوزه تولید محتوای آموزشی 
استانداری  بحران  مدیریت  است.مدیرکل  خالی  اقناعی  و 
اصفهان دستورالعمل های اجرایی برای مراکز دانشگاهی را در 
چند محور کلیدی خلاصه کرد و گفت: تدوین نقشه و اجرای 
تمرینی عملیات تخلیه در ساختمان های آموزشی، شناسایی 
فوری نقاط پرخطر در دانشگاه ها و رفع مخاطرات احتمالی، 
تجهیز مراکز به ژنراتورهای برق اضطراری و پیش بینی منابع 
تامین آب برای شرایط بحرانی، ایجاد بسترهای جایگزین 
اطلاع رسانی برای زمان هایی که شبکه تلفن یا اینترنت و 
تدوین یک پیوست رسانه ای برای مدیریت افکار عمومی در 
زمان وقوع حوادثی همچون بارش سنگین برف یا زلزله از 

جمله این موارد است.

آب مروارید با اشک ریزش اشتباه گرفته نشود
جـراح و متخصـص چشـم و فلوشـیپ قرنیـه بـا تأکید بر 
اینکـه آب مرواریـد ارتباطـی بـا اشـک ریزش و سـوزش 
چشـم نـدارد، گفـت: علامت اصلـی این بیمـاری کاهش 
دیـد اسـت و در حال حاضر تنها درمـان قطعی آن جراحی 
محسـوب می‌شـود؛ هرچنـد ایـن عمـل از موفق تریـن 
جراحی های پزشـکی اسـت، اما مانند هـر جراحی دیگری 

بدون ریسـک نیسـت.
فهیمـه اصلانـی در گفت وگو با ایسـنا دربـاره آب مروارید 
اظهـار کـرد: برای درک بهتـر این بیماری می توان چشـم 
را به یک دوربین عکاسـی تشـبیه کرد که درون آن لنزی 
قـرار دارد تـا تصاویـر را به طور واضـح روی فیلم ثبت کند. 
در چشـم انسـان نیـز عدسـی چنیـن نقشـی دارد و زمانی 
که این عدسـی کدر می شـود، تصاویری که روی شـبکیه 
تشـکیل می‌شـوند وضـوح خـود را از دسـت می دهنـد. به 
ایـن حالـت »آب مروارید« گفته می شـود؛ وضعیتی شـبیه 
آنکـه فرد از پشـت یک شیشـه کـدر به اطراف نـگاه کند.

او بـا بیـان اینکـه آب مروارید انـواع مختلفـی دارد، افزود: 
نوعـی از آن مـادرزادی اسـت و کـودک از بـدو تولد به آن 
مبتلاسـت که معمولا در معاینات اولیه توسـط متخصص 
اطفـال یـا هنـگام بررسـی تنبلـی چشـم تشـخیص داده 
می شـود. نوعـی دیگـر در اثـر ضربـه بـه چشـم ایجـاد 
می شـود، امـا شـایع ترین نـوع آن، آب مروارید وابسـته به 
افزایـش سـن اسـت که معمـولا بعـد از ۴۰ سـالگی بروز 

می کنـد و اولیـن علامـت آن کاهـش دیـد اسـت.
جـراح و متخصـص چشـم و فلوشـیپ قرنیـه و اسـتادیار 
دانشـگاه علـوم پزشـکی اصفهـان ادامـه داد: برخـی افراد 
تصـور می کننـد اشـک ریزش یا سـوزش و خارش چشـم 
نشـانه آب مرواریـد اسـت، در حالی که علامـت اصلی این 
بیمـاری کاهـش بینایـی اسـت و ارتباطی با اشـک ریزش 
نـدارد. البتـه مصـرف برخـی داروهـا ماننـد کورتـون، چه 
به صـورت قـرص و چـه قطـره چشـمی، می توانـد باعـث 
بـروز آب مرواریـد در سـنین پایین تـر شـود. در غیـر ایـن 
صـورت، ایـن بیماری عمدتا با افزایش سـن بـروز می کند 
و توصیـه می شـود افـراد بالای ۴۰ سـال و به ویـژه بالای 
۵۰ سـال، سـالانه بـرای معاینه بـه چشم پزشـک مراجعه 
کننـد؛ نـه تنهـا بـرای بررسـی آب مرواریـد بلکـه بـرای 

اندازه گیـری فشـار چشـم و تشـخیص آب سـیاه، زیرا آب 
سـیاه نیـز اغلب بـدون علامت اسـت.

اصلانـی دربـاره علـت نامگـذاری ایـن بیماری گفـت: در 
گذشـته های دور کـه جراحـی بـرای درمـان آب مرواریـد 
وجود نداشـت، عدسـی چشـم افراد به قدری سـفید می شد 
کـه از بیـرون ماننـد یک گوی سـفید شـبیه دانـه مروارید 
دیـده می شـد و بـه همین دلیل ایـن نام بـرای آن انتخاب 

. شد
او بـا تأکیـد بـر اینکـه در حال حاضـر تنها درمـان قطعی 
آب مروارید جراحی اسـت، اظهار کـرد: تحقیقات متعددی 
بـرای یافتـن راه هایـی جهـت متوقـف کردن یـا معکوس 
کـردن رونـد کـدر شـدن عدسـی در حـال انجـام اسـت، 
امـا تاکنـون هیـچ روش دارویـی از جمله قطـره به نتیجه 

قطعـی نرسـیده و درمـان مؤثر، جراحی اسـت.
ایـن متخصص و جراح چشـم با اشـاره به ایمنـی جراحی 
آب مرواریـد تصریـح کرد: ایـن عمل یکـی از موفق ترین 
جراحی هـا در کل حـوزه پزشـکی اسـت و درصد موفقیت 

بسـیار بالایـی دارد. بـا این حـال، مانند هر عمـل جراحی 
دیگـری بـدون ریسـک نیسـت. در میـان هـزاران بیمـار، 
ممکـن اسـت تعـداد بسـیار اندکـی دچـار عارضـه شـوند 
کـه ایـن موضـوع بـه تفـاوت سـاختمان چشـم افـراد، 
سـابقه ضربـه، جراحـی قبلـی، ابتلا بـه آب سـیاه یا حتی 
ویژگی های خاص عدسـی چشـم بسـتگی دارد، همچنین 
ماننـد هـر جراحی دیگری، خطر عفونت نیز هرچند بسـیار 
انـدک وجـود دارد.اصلانی دربـاره باورهای نادرسـت رایج 
در خصـوص ایـن جراحی گفـت: یکی از تصورات اشـتباه 
این اسـت کـه پس از گذاشـتن لنـز داخل چشـمی، بیمار 
دیگـر هرگـز بـه عینـک نیـاز نـدارد. در حالی کـه اغلـب 
لنزهـای مورد اسـتفاده دیـد دور را اصلاح می کنند و بیمار 
بـرای دیـد نزدیـک نیـاز به عینـک خواهـد داشـت. البته 
لنزهایـی نیـز وجود دارند که دیـد دور و نزدیک را همزمان 
اصلاح می کننـد، امـا اسـتفاده از آن ها شـرایط خاصی دارد 

و بـرای همه بیماران مناسـب نیسـت.
او افـزود: برخـی بیمـاران پـس از جراحـی دچار سـوزش، 

خـارش یـا احسـاس جسـم خارجی در چشـم می شـوند و 
تصـور می کنند عمل آن ها به درسـتی انجام نشـده اسـت، 
در حالی کـه ایـن علائـم می توانـد به دلیـل انجـام جراحی 
و طبیعـی باشـد؛ همان طـور که هـر زخم دیگـری ممکن 

اسـت مدتـی با سـوزش همراه باشـد.
ایـن اسـتادیار دانشـگاه علـوم پزشـکی اصفهـان تأکیـد 
کـرد: نتایـج جراحـی در افـراد مختلـف یکسـان نیسـت، 
زیـرا سـاختمان چشـم و شـرایط هـر بیمار متفاوت اسـت 
و نمی تـوان نتیجـه یـک فـرد را بـا دیگری مقایسـه کرد.
اصلانـی دربـاره ایـن بـاور کـه آب مرواریـد بایـد »کامل 
برسـد« تا جراحی شـود، گفت: در گذشـته به دلیل محدود 
بـودن نیازهـای بینایـی، چنیـن توصیـه ای می شـد، امـا 
امـروزه تصمیم گیـری بـر اسـاس میـزان دیـد و نیازهای 
شـغلی و روزمـره فـرد انجـام می شـود. بـرای مثـال نیـاز 
بینایـی یـک راننـده با یـک فـرد خانـه دار متفاوت اسـت، 
بنابرایـن وقتـی کاهش دید بـر کیفیت زندگی اثـر بگذارد، 

جراحـی توصیـه می شـود.
او هشـدار داد: به تأخیر انداختن جراحی در موارد پیشـرفته 
می توانـد باعـث سـخت تر شـدن عمـل شـود و در مـوارد 
بسـیار پیشـرفته حتی ممکن اسـت به افزایش فشار چشم 
و بروز آب سـیاه منجر شـود، هرچند ایـن حالت مربوط به 

مراحل بسـیار پیشـرفته بیماری است.
ایـن متخصـص چشـم دربـاره عوامـل خطـر گفـت: قرار 
بـدون  آفتـاب  نـور  معـرض  در  طولانی مـدت  گرفتـن 
اسـتفاده از عینـک آفتابـی یـا کلاه نقـاب دار، ابـتلا بـه 
دیابـت، تزریق هـای داخل چشـمی، جراحی های چشـمی 
و مصـرف کورتون از جمله عواملی هسـتند کـه می توانند 

احتمـال بـروز یـا شـدت آب مرواریـد را افزایـش دهنـد.
اصلانـی دربـاره پیشـگیری اظهـار کـرد: آب مرواریـد تـا 
حـد زیـادی وابسـته بـه افزایـش سـن اسـت و نمی تـوان 
رونـد آن را به طـور کامـل متوقف یا معکوس کـرد. با این 
حـال کنتـرل بیماری هایی مانند دیابت، اسـتفاده از عینک 
آفتابـی، داشـتن رژیـم غذایـی سـالم و مراجعـه منظم به 
پزشـک می توانـد در مدیریـت بهتـر بیمـاری مؤثر باشـد. 
در حـال حاضـر ماده غذایـی یا داروی خاصی کـه بتواند از 

بـروز آب مرواریـد جلوگیـری کند، وجـود ندارد.

خبــرخبر 


